MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DA PONTUAÇÃO DO TESTE DIDÁTICO DO AVISO DE CONVOCA-
ÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO

N° 008-SSMR/5, DE 28 DE JUNHO DE 2021

  O Presidente da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei do
Serviço Militar e pela Portaria nº 046, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do Pessoal,
divulga a pontuação do Teste Didático do Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar
Temporário nº 008-SSMR/5, de 28 de junho de 2021, conforme abaixo discriminado:

1. Área de interesse: Licenciatura em Artes

1.1. Candidatos APTOS no Teste Didático

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

RICHERDSON ROBSON DE SOUZA OLIVEIRA 10,0

JULIA PEREIRA DE SOUZA 9,2

TASSIANE FIGUEIREDO DOS SANTOS 6,5

1.2. Candidatos ELIMINADOS no Teste Didático

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

LUCAS MONTEIRO CASSILHA 4,2

DANILO DE JESUS MARCONDES DE ALMEIDA 2,1

2. Área de interesse: Licenciatura em Biologia

2.1. Candidatos APTOS no Teste Didático

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

CRISTIANE AKEMI UMETSU 8,66

JONIEL MENDES DE ARAUJO 5,53

KELLY VALÉRIO PRATES 8,33

VINÍCIUS MARTINS NOVAIS 9,53

2.2. Candidatos ELIMINADOS no Teste Didático

Não houve.

3. Área de interesse: Licenciatura em Educação Física

3.1. Candidatos APTOS no Teste Didático

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

KETLIN ADRIANA TIVES RIBEIRO 9,1

ANDRÉ CESAR VIAL 7,6

WAGNER JOSÉ NOGUEIRA 5,9

3.2. Candidatos ELIMINADOS no Teste Didático

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

KARINA ALVES DA SILVA 4,7

MAYRA ANAÍ DE LIMA MARZANI Faltou

4. Área de interesse: Licenciatura em Filosofia

4.1. Candidatos APTOS no Teste Didático

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

EDIMAR INOCÊNCIO BRÍGIDO 8,3

JEOVANE CAMARGO 8,9

LEONARDO NUNES CAMARGO 7,9

DAIANA TRINDADE FURTADO 6,2

ROSANA PAULA AGOSTINHO DE ARRUDA 8,1

4.2. Candidatos ELIMINADOS no Teste Didático

Não houve.

5. Área de interesse: Licenciatura em Geografia

5.1. Candidatos APTOS no Teste Didático

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

CINTHIA MARQUES VENTURA SOUZA 9,4

GABRIEL DE BRITO MACHADO 9,7

(Divulgação da pontuação dos Testes Didáticos – Aviso de Seleção nº 008-SSMR/5 ....... Pág 2/5)

SELMA BARBOSA BASTOS 9,7

SILVESTER DIAS DA SILVA 9,1

5.2. Candidatos ELIMINADOS no Teste Didático

Não houve.

6. Área de interesse: Licenciatura em História

6.1. Candidatos APTOS no Teste Didático

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

JHOYMAR CAMPOS DA SILVEIRA 9,6

CAROLINE TECCHIO 9,67

ANDRÉ LUIZ BERTOLI 6,4

SIMONE FERREIRA GOMES DE ALMEIDA 9,5

BRUNO VINICIUS BANDEIRA RIBEIRO 8,3

PEDRO HENRIQUE MAIA BRAGA 7,13

JOÃO BOTELHO LEÃO PARDAUIL 9,73

ROBERTA MACÊDO DA GAMA BENTES 9,63

TEREZA MARIA SILVA OLIVEIRA 5,87

6.2. Candidatos ELIMINADOS no Teste Didático

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

DAIANE LIMA DOS SANTOS Faltou

7. Área de interesse: Licenciatura em Informática

7.1. Candidatos APTOS no Teste Didático

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

ROBERTO MENDES 5,33

7.2. Candidatos ELIMINADOS no Teste Didático

Não houve.

8. Área de interesse: Licenciatura em Letras (Português)

(Divulgação da pontuação dos Testes Didáticos – Aviso de Seleção nº 008-SSMR/5 ....... Pág 3/5)

8.1. Candidatos APTOS no Teste Didático

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

EDUARDO SOCZEK MENDES 7,77

RAFAEL PATRIK PROCOPIUK WALTER 8,96

LUIZ GUILHERME DE LIMA 6,6

THALITA DE MELO SANTOS 9,7

8.2. Candidatos ELIMINADOS no Teste Didático

Não Houve.

9. Área de interesse: Licenciatura em Letras (Português) com habilitação em Inglês

9.1. Candidatos APTOS no Teste Didático

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

RUANA SCHILIPAK ROETTGER 5,9

DÉBORA DAMARIS DA SILVA BERTOLINI 7,6

9.2. Candidatos ELIMINADOS no Teste Didático

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

GLÁUCIA ELISA ZINANI RODRIGUES 2,1

VANESSA PRESTES SOARES Faltou

EDUARDO CORDEIRO DOS SANTOS 3,4

ALINE PEREIRA GRESSONI ZANCANARO 3,0

10. Área de interesse: Licenciatura em Matemática

10.1. Candidatos APTOS no Teste Didático

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

CÍNTIA TEIXEIRA PRÉVE 8,53

RONE CALISCTIL 5,53

MATEUS HENRIQUE OBA BECKER 6,2

10.2. Candidatos ELIMINADOS no Teste Didático

(Divulgação da pontuação dos Testes Didáticos – Aviso de Seleção nº 008-SSMR/5 ....... Pág 4/5)

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

MARCOS VINICIUS MESSINO GODOI 4,7

DANIEL SCHREINER 3,5

CARLOS KRASSOWSKI FILHO Faltou

11. Área de interesse: Licenciatura em Química

11.1. Candidatos APTOS no Teste Didático

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

FERNANDA ENGEL 7,9

CRISTIANO EGEVARDT 9,57

MARCOS ALESSANDRO DOS SANTOS RIBEIRO 8,0

RAÍZA ROSA GARCIA GUERRA REZENDE 6,8

11.2. Candidatos ELIMINADOS por falta ao Teste Didático

Não houve.

Curitiba, 03 de novembro de 2021.

PAULO HENRIQUE MAIER – Cel R1
Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar

(Divulgação da pontuação dos Testes Didáticos – Aviso de Seleção nº 008-SSMR/5 ....... Pág 5/5)

	(Divulgação da pontuação dos Testes Didáticos – Aviso de Seleção nº 008-SSMR/5 ....... Pág 3/5)

	MINISTÉRIO DA DEFESA
	EXÉRCITO BRASILEIRO
	 COMANDO MILITAR DO SUL
	5ª REGIÃO MILITAR
	(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
	“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”
	DIVULGAÇÃO DA PONTUAÇÃO DO TESTE DIDÁTICO DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO
	N° 008-SSMR/5, DE 28 DE JUNHO DE 2021
	O Presidente da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei do Serviço Militar e pela Portaria nº 046, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do Pessoal, divulga a pontuação do Teste Didático do Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário nº 008-SSMR/5, de 28 de junho de 2021, conforme abaixo discriminado:
	1. Área de interesse: Licenciatura em Artes
	1.1. Candidatos APTOS no Teste Didático
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	RICHERDSON ROBSON DE SOUZA OLIVEIRA
	10,0
	JULIA PEREIRA DE SOUZA
	9,2
	TASSIANE FIGUEIREDO DOS SANTOS
	6,5
	1.2. Candidatos ELIMINADOS no Teste Didático
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	LUCAS MONTEIRO CASSILHA
	4,2
	DANILO DE JESUS MARCONDES DE ALMEIDA
	2,1
	2. Área de interesse: Licenciatura em Biologia
	2.1. Candidatos APTOS no Teste Didático
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	CRISTIANE AKEMI UMETSU
	8,66
	JONIEL MENDES DE ARAUJO
	5,53
	KELLY VALÉRIO PRATES
	8,33
	VINÍCIUS MARTINS NOVAIS
	9,53
	2.2. Candidatos ELIMINADOS no Teste Didático
	Não houve.
	3. Área de interesse: Licenciatura em Educação Física
	3.1. Candidatos APTOS no Teste Didático
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	KETLIN ADRIANA TIVES RIBEIRO
	9,1
	ANDRÉ CESAR VIAL
	7,6
	WAGNER JOSÉ NOGUEIRA
	5,9
	3.2. Candidatos ELIMINADOS no Teste Didático
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	KARINA ALVES DA SILVA
	4,7
	MAYRA ANAÍ DE LIMA MARZANI
	Faltou
	4. Área de interesse: Licenciatura em Filosofia
	4.1. Candidatos APTOS no Teste Didático
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	EDIMAR INOCÊNCIO BRÍGIDO
	8,3
	JEOVANE CAMARGO
	8,9
	LEONARDO NUNES CAMARGO
	7,9
	DAIANA TRINDADE FURTADO
	6,2
	ROSANA PAULA AGOSTINHO DE ARRUDA
	8,1
	4.2. Candidatos ELIMINADOS no Teste Didático
	Não houve.
	5. Área de interesse: Licenciatura em Geografia
	5.1. Candidatos APTOS no Teste Didático
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	CINTHIA MARQUES VENTURA SOUZA
	9,4
	GABRIEL DE BRITO MACHADO
	9,7
	SELMA BARBOSA BASTOS
	9,7
	SILVESTER DIAS DA SILVA
	9,1
	5.2. Candidatos ELIMINADOS no Teste Didático
	6. Área de interesse: Licenciatura em História
	6.1. Candidatos APTOS no Teste Didático
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	JHOYMAR CAMPOS DA SILVEIRA
	9,6
	CAROLINE TECCHIO
	9,67
	ANDRÉ LUIZ BERTOLI
	6,4
	SIMONE FERREIRA GOMES DE ALMEIDA
	9,5
	BRUNO VINICIUS BANDEIRA RIBEIRO
	8,3
	PEDRO HENRIQUE MAIA BRAGA
	7,13
	JOÃO BOTELHO LEÃO PARDAUIL
	9,73
	ROBERTA MACÊDO DA GAMA BENTES
	9,63
	TEREZA MARIA SILVA OLIVEIRA
	5,87
	6.2. Candidatos ELIMINADOS no Teste Didático
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	DAIANE LIMA DOS SANTOS
	Faltou
	7. Área de interesse: Licenciatura em Informática
	7.1. Candidatos APTOS no Teste Didático
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	ROBERTO MENDES
	5,33
	7.2. Candidatos ELIMINADOS no Teste Didático
	Não houve.
	8. Área de interesse: Licenciatura em Letras (Português)
	8.1. Candidatos APTOS no Teste Didático
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	EDUARDO SOCZEK MENDES
	7,77
	RAFAEL PATRIK PROCOPIUK WALTER
	8,96
	LUIZ GUILHERME DE LIMA
	6,6
	THALITA DE MELO SANTOS
	9,7
	8.2. Candidatos ELIMINADOS no Teste Didático
	Não Houve.
	9. Área de interesse: Licenciatura em Letras (Português) com habilitação em Inglês
	9.1. Candidatos APTOS no Teste Didático
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	RUANA SCHILIPAK ROETTGER
	5,9
	DÉBORA DAMARIS DA SILVA BERTOLINI
	7,6
	9.2. Candidatos ELIMINADOS no Teste Didático
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	GLÁUCIA ELISA ZINANI RODRIGUES
	2,1
	VANESSA PRESTES SOARES
	Faltou
	EDUARDO CORDEIRO DOS SANTOS
	3,4
	ALINE PEREIRA GRESSONI ZANCANARO
	3,0
	10. Área de interesse: Licenciatura em Matemática
	10.1. Candidatos APTOS no Teste Didático
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	CÍNTIA TEIXEIRA PRÉVE
	8,53
	RONE CALISCTIL
	5,53
	MATEUS HENRIQUE OBA BECKER
	6,2
	10.2. Candidatos ELIMINADOS no Teste Didático
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	MARCOS VINICIUS MESSINO GODOI
	4,7
	DANIEL SCHREINER
	3,5
	CARLOS KRASSOWSKI FILHO
	Faltou
	11. Área de interesse: Licenciatura em Química
	11.1. Candidatos APTOS no Teste Didático
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	FERNANDA ENGEL
	7,9
	CRISTIANO EGEVARDT
	9,57
	MARCOS ALESSANDRO DOS SANTOS RIBEIRO
	8,0
	RAÍZA ROSA GARCIA GUERRA REZENDE
	6,8
	11.2. Candidatos ELIMINADOS por falta ao Teste Didático
	Não houve.
	Curitiba, 03 de novembro de 2021.
	PAULO HENRIQUE MAIER – Cel R1
	Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar